coNSELHo MUNIqpAL DE poLínca cULTURAL - cupc -
sÃo LoURENço Do oESTE - sANTA cATARTNA

Ata no 06/2024

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro QUA7|2024), às sete horas e
trinta minutos (7:30), na sala de reuniões do ICSL, atendendo à convocação do Presidente do

Conselho Municipal de Política Cultural CMPC Roveli Bichels, reuniram-se os

conselheiros: Emanoelle Favretto, Talila Vieira, Evandro Piva, Willian Junior Siqueira dos

Santos e Poliana da Silva do Nascimento. O presidente, Roveli Bichels, inicia
cumprimentando os presentes e lembrando a saída de dois funcionários do Instituto em função

de suas candidaturas ao pleito eleitoral no município, gerando certo acúmulo de atividades aos

demais funcionários. Agenda do ICSL: Salienta que estão em andamento os preparativos

para a Semana do Teatro em setembro e o Festival do Rock que será em novembro, bem

como o edital da PNAB que está aberto. No mês de agosto, o Instituto não tern nenhuma

programação específica. Calendário de eventos: está no site do Instituto, resultante de

reunião reahzada no Íinal de cada ano com as entidades para que não haja eventos maiores

nos mesmos dias. Semana Farroupilha: acontecerá em agosto e será organaada pelo CTG
Amizade sem Fronteiras. SaIa de exibição de audiovisuais: o mini auditório está sendo

pintado, equipado com telão e çhmatuação para que atenda, além do uso jâ realnado
habitualmerrte, a exibição de audiovisuais. Roveli lembra a importância de revisitarmos o

Plano Municipal de Cultura para que se possa avançar nas ações do mesmo. Museu: Talila
pergunta sobre a possibilidade, observando a demanda de visitações no local, de se contratar

alguém capacitado para administrar o mesmo e desenvolver pesquisas especializadas,

exposições e preservação de acervos. Roveli acredita que no próximo ano haverá concurso
para vagas existentes nas oficinas e também no museu. OÍicinas: as oficinas de teatro e

deseúo já estão acontecendo fora do ICSL. As oficinas de instrumentos, ainda não, pois,

além da estrutura, há necessidade do professor habilitado e com horas disponíveis para tal
função. Dia da cultura Venezuelana: foi um encontro avaliado positivamente, porérr1 ainda

com pouca participação de brasileiros. Nada mais a tratar, finaliza-se a reunião e eu,

Emanoelle Fawetto, la

presentes.

ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os

/
')

l
I